
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 65Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
PRORROGAR por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo dos 
servidores temporários, relacionados no anexo desta PORTARIA, nos 
termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011, para fi ns de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de outubro de 2019
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

 ANEXO DA PORTARIA 457/2019-CPSP
SERVIDOR MATRICULA VINC CARGO A CONTAR

DEUSELY ITALIANO SOBRINHO DE SOUSA 5941394 1 PROFESSOR 02/05/2019
ELIVALDO COSTA FIGUEIRO 5942740 1 VIGIA 15/06/2019

JOAO BATISTA PANTOJA PORTUGAL 5942416 1 PROFESSOR 05/06/2019

Protocolo: 480962
Termo Aditivo: 1

Acordo de Cooperação: 251/2017
Objeto do Acordo: O INSTITUTO FRANCISCO PEREZ - ABRIGO JOÃO PAU-
LO II, ofertará à SEDUC, gratuitamente, o número de 15 (quinze) vagas 
para Atendimento Educacional de Classe Hospitalar.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do Acordo original, por mais 
2 (dois) anos.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Convenente: Instituto Francisco Perez - Abrigo João Paulo II, com CNPJ/
MF. Nº 07.277.622/0006-15_Filial, com sede na A João Paulo II (em frente 
a Praça Jarbas Passarinho), s/nº, CEP.: 67.200-000, Dom Aristides, Mari-
tuba/PA.
Data de Assinatura: 25/09/2019
Vigência: 26/09/2019 a 25/09/2021
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 480185

PORTARIA Nº 475/2019-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, e 
considerando os autos do processo nº1250352/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.05.2017 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1- Thiago Yanomani da Silva Leite - 5894493-2- Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 01 de outubro de 2019.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 480951
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 3530/19 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir Magnifi co Reitor desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: DJALMA DE JESUS COSTA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5041198-1
DATA INICIO: 10.09.2019
DATA TÉRMINO: 11.09.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 3529/19 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: avaliação externa de Curso
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: SILVIA RAMOS MARADEI PEREIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 23.09.2019
DATA TÉRMINO: 25.09.2019
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 480898

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 3399/19 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

NOME DO SERVIDOR: ALINE DA SILVA LIMA
MATRICULA: 5905465-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remuneração da 
servidora.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3399/19 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ALINE DA SILVA LIMA
MATRICULA: 5905465-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remuneração da 
servidora.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3400/19 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ADELMAR BARROS PEREIRA
MATRICULA: 5751616-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remuneração do 
docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 480906
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 3039/19 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ROSINEIDE DA SILVA BENTES
ID. FUNCIONAL: 57193236-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 30.01.2014 a 29.01.2017
PERIODO: 05.08.2019 a 03.10.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 480915
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 3404/19 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: NEWTON CARLOS AMORAS DA CRUZ
ID. FUNCIONAL: 5921280-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 24.08.2019 a 02.09.2019 (10 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 480907
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

PORTARIA Nº 3397/19 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
SERVIDOR: NATALIA PASSOS FERNANDES
MATRICULA: 54195020-2
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
CARGO: TECNICO B
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à defesa de 
dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre o vencimento base 
da servidora.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 3398/19 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
SERVIDOR: MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO
MATRICULA: 198510-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à defesa de 
tese de Doutorado, correspondente a 80% sobre o vencimento base da 
servidora.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 480904
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº 3410/19 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER, Licença Casamento a servidora LIDIANE NEPOMUCENO GA-
LHECO, Id. Funcional nº 5911644-2, cargo de Agente Administrativo A, 
lotada na Pro Reitoria de Graduação, por 08(oito) dias, no período de 06 
a 13.09.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 480912


